
АДМИНИСТРАЦИЯ ПСЕБАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОСТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.07.2024_ № 278

пгт Псебай

О порядке создания, хранения, использования и восполнения 
резерва материальных и финансовых ресурсов Псебайского 
городского поселения Мостовского района для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и 
использовании в целях гражданской обороны запасов материально­
технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 
постановлением Правительства от 10 ноября 1996 г. № 1340 «О порядке 
создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом 
Краснодарского края от 13 июля 1998 г. № 135-КЗ «О защите населения и 
территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением главы администрации 
Краснодарского края от 25 октября 2005 г. № 967 «О резерве материальных 
ресурсов Краснодарского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить положение о порядке создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных и финансовых ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно 
приложению 1.

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов в 
целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Псебайского городского 
поселения Мостовского района согласно приложению 2.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Псебайского городского поселения Мостовского района от 26 апреля 2023 г. 
№ 123 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва 
материальных и финансовых ресурсов Псебайского городского поселения



2

Мостовского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Псебайского городского поселения Мостовского района 
Е.К. Фишера.

5. Постанг шлу со дня его подписания.

Глава Псебайск 
городского посе А.И. Букин



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Псебайского городского поселения 
Мостовского района 
от 23.07.2024 № 278

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных и финансовых ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 10 ноября 1996 г. № 1340 «О Порядке создания и использования резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением главы администрации 
Краснодарского края от 25 октября 2005 г. № 967 «О резерве материальных 
ресурсов Краснодарского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» и определяет основные принципы 
и порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 
материальных и финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Псебайском городском поселении 
Мостовского района (далее - резерв).

2. Резерв материальных и финансовых ресурсов Псебайского городского 
поселения Мостовского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера создается заблаговременно в целях 
экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного 
жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания 
временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им 
помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных 
работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации 
угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

3. Резерв включает в себя продовольствие, пищевое сырье, медицинское 
имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, запасные 
части, оборудование, строительные материалы, топливо, средства 
индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва 
устанавливаются правовым актом администрации Псебайского городского 
поселения Мостовского района и создаются исходя из прогнозируемых видов 
и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их



2

ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил 
и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию 
и восполнению материальных ресурсов резерва осуществляется за счет средств 
бюджета Псебайского городского поселения Мостовского района.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 
материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения 
рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных 
с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению 
материальных ресурсов резерва возлагаются на заместителя главы 
администрации Псебайского городского поселения Мостовского района 
и начальника отдела по экономике и финансам администрации Псебайского 
городского поселения Мостовского района.

8. Отдел по экономике и финансам администрации Псебайского 
городского поселения Мостовского района по согласованию с заместителем 
главы администрации Псебайского городского поселения Мостовского района:

разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных 
ресурсов в резерве;

представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки 
материальных ресурсов в резерв;

определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных 
ресурсов в резерве;

определяет места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие 
требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки 
в зоны чрезвычайных ситуаций;

организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск 
материальных ресурсов, находящихся в резерве;

организует доставку материальных ресурсов резерва потребителям 
в районы чрезвычайных ситуаций;

обеспечивает поддержание резерва в постоянной готовности 
к использованию;

осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, 
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 
материальных ресурсов, находящихся на хранении материальных ресурсов 
в резерве, в установленном порядке представляют отчеты о наличии 
и использовании;

подготавливает документацию по вопросам закладки, хранения, учета, 
обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи 
материальных ресурсов резерва.

9. Резерв материальных ресурсов создается, размещается и хранится 
посредством заключения соответствующих договоров (контрактов) 
в установленном законом порядке.

10. Заказы на поставку материальных средств в резерв материальных 
ресурсов размещаются посредством заключения договоров (контрактов).



3

11. Поставка материальных средств в резерв материальных ресурсов 
Псебайского городского поселения Мостовского района осуществляется 
в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2014 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

12. Договор (контракт) является основным документом, определяющим 
права и обязанности сторон, и регулирует экономические, правовые, 
имущественные и организационные отношения между администрацией 
Псебайского городского поселения Мостовского района (заказчиком) 
и поставщиком.

13. Материальные ресурсы могут храниться в организациях 
на договорной (контрактной) основе.

14. Материальные средства, поставляемые в резерв материальных 
ресурсов, в отношении которых установлены требования, направленные 
на обеспечение безопасности жизни, здоровья потребителей и охраны 
окружающей среды, должны иметь сертификаты соответствия указанным 
требованиям на весь срок хранения.

Выпуск материальных ресурсов осуществляется:
в связи с их освежением и заменой;
в порядке временного заимствования;
в порядке разбронирования;
для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
15. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется 

на основании распоряжения администрации Псебайского городского поселения 
Мостовского района.

16. Освежение и замена материальных ресурсов резерва материальных 
ресурсов производится на конкурсной основе по рыночным ценам, 
складывающимся на момент поставки и закладки равного количества 
аналогичных материальных ресурсов.

17. Расходы по выпуску материальных ресурсов для ликвидации 
техногенной чрезвычайной ситуации, включая оплату их стоимости, 
транспортные расходы по их доставке в зону чрезвычайной ситуации, другие 
сопутствующие расходы, в дальнейшем возмещаются в установленном законом 
порядке за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта - источника 
чрезвычайной ситуации.

18. Предприятия и организации, на складских площадях которых 
хранится резерв материальных ресурсов, ведут количественный и качественный 
учет наличия и состояния материальных средств в установленном порядке.

19. Отчеты о наличии и использовании резерва материальных ресурсов 
Псебайского городского поселения Мостовского района представляются 
в муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций Мостовского района»:

по форме 1 РЕЗ/ЧС - один раз в квартал;
по форме 2 РЕЗ/ЧС - два раза в год;
в случае экстренного изъятия - в течение двух дней.



4

20. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением 
резерва материальных ресурсов Псебайского городского поселения 
Мостовского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий осуществляет заместитель главы администрации Псебайского 
городского поселения Мостовского района.

Заместитель главы администрации 
Псебайского городского поселения Е.К. Фишер



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Псебайского городского поселения 
Мостовского района 
От 23.07.2024 № 278

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ 
резерва материальных ресурсов Псебайского городского поселения 

Мостовского района в целях гражданской обороны и для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

№
п/п

Наименование
материально-технических

средств

Единица
измерения

Норма 
потребления 
на 1 человека 

в сутки

Резерв 
материальн 
ых ресурсов 
поселения 

(20 человек)
1 2 3 4 5

1. Продовольствие из расчета на 3 суток
1 Крупа и макаронные 

изделия
кг 0.05 3

2 Консервы рыбные кг 0.036 2,5
3 Сахар кг 0.094 6
4 Соль кг 0.02 1
5 Чай кг 0.003 0,2
6 Мыло хозяйственное кг 0.005 0,3
7 Спички кор. 1 коробок на 3 

суток
20

2. Детское питание на 5 человек
8 Сухие молочные смеси кг 0.125 2
9 Соки фруктовые 

для детского питания
кг 0.25 4

3. Товары первой необходимости
10 Миска глубокая 

металлическая
шт. 1 20

11 Ложка шт. 1 20
12 Кружка шт. 1 20
13 Ведро шт. 1 ведро на 3 чел. 7
14 Чайник металлический шт. 1 на 10 чел 2

4. Горюче-смазочные материалы
15 Автобензин А-92 л 0,4
16 Дизтопливо л 0,4



2

17 Масло моторное для 
карбюраторных двигателей

л 20

18 Масло моторное для 
дизельных двигателей

л 20

5. Служба МТС
19 Пила поперечная шт. 2
20 Лом шт. 4
21 Топор шт. 4
22 Лопата штыковая шт. 10
23 Кирка шт. 2

6. Медицинское имущество и медикаменты
24 Шприцы однораз.примен.в 

комплекте с иглами
шт.

25 20 мл. шт. 16
26 Ножницы шт. 1
27 Пинцет шт. 1
28 Аммиак 10% р-р 10мл. №1 фл. 2
29 Валидол 0,06 в табл. №10 уп. 1
30 Иод 5% спиртовый р-р кг. 0,4
31 Настойка валерианы 30 мл. 

во фл.
фл. 1

32 Нитроглицирин в капсулах 
по 20 в уп.

уп . 1

33 Перекись водорода 3% р-р 
100 мл.

кг. 0,02

34 Бинты стерильные 7х14 шт. 60
35 Вата стерильная 50,0 н/с кг. 6
36 Перчатки стерильные пар 4
37 Лейкопластырь 5х500 см. уп . 4

Заместитель главы администрации 
Псебайского городского поселения Е.К. Фишер


